
Órgão de Comunicação Oficial - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3957 - 11 de julho de 2025

- Caderno Único -
Ano XXVII - Nº 3957

11 de julho de 2025

Órgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de março de 1994.

Assinatura digital

/ 

é DIARIO OFICIAL 
emas DO MUNICÍPIO - DOM 

Órgão de Comunicação Oficial - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3957 - 11 de julho de 2025 

- Caderno Único - 
Ano XXVII - Nº 3957 

11 de julho de 2025 

Órgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de março de 1994. 

Assinatura digital 



Página 2 | Sexta-feira, 11 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3957

Conteúdo
ATOS DO EXECUTIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portaria 431 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3957
Iniciado: 11/07/2025 10:55:00
Disponibilizado: 11/07/2025 10:56:57
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br

Página 2 | Sexta-feira, 11 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3957 

Conteúdo 

ATOS DO EXECUTIVO 

PORTARIAS 

Portaria 431 

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3957 
Iniciado: 11/07/2025 10:55:00 
Disponibilizado: 11/07/2025 10:56:57 
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br 



Página 3 | Sexta-feira, 11 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3957

ATOS DO EXECUTIVO
PORTARIAS

ID: 3957-ML8PSGBY

1

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3957
Iniciado: 11/07/2025 10:55:00
Disponibilizado: 11/07/2025 10:56:57
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br

Página 3 | Sexta-feira, 11 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3957 

ATOS DO EXECUTIVO 
PORTARIAS 

ID: 3957-ML8PSGBY 

ah ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNAIBA GABINETE DO PREFEITO 

PREFEITURA 

PORTARIA Nº 431/2025 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica exonerado do cargo de provimento em comissão 

| NOME 1 CARGO [ secrETARIA | cer | 
| COORD. DE TURNO DE | - . 

MANOEL ANTONIO SILVA DA ROCHA | ILUMINAÇÃO PÚBLICA | RENRIA 1880 | 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaiba (PI), 11 de julho de 2025 

Publique-se e cumpra-se. 

Prefeito Municipal de Parnaíba 

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3957 
Iniciado: 11/07/2025 10:55:00 
Disponibilizado: 11/07/2025 10:56:57 
Acesse nosso site: https:/Avww.parnaiba.pi.gov.br 



Página 4 | Sexta-feira, 11 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3957

Equipe de Governo

Prefeito
Francisco Emanuel Cunha de Brito

Vice-Prefeito
Darllan de Almeida Vieira Barros

Secretários(as)
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Edrivandro Gomes Barros

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Eliaquim Sousa Nunes

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Francisco Eudes Fontenele Aragão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA
Oscar Machado da Cunha Filho

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
(SEDESC)

Analia Priscilla Lima da Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CHEFIA DE GABINETE (Interino)
Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Zulmira do Espírito Santo Correia

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Danilo de Andrade Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE (SESA)
Thiago Judah Sampaio Carneiro

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E ABASTECIMENTO (SESPA)
Deise Aragão Mattei

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA – (Interina)

Penelope Miranda de Brito Castro

OUVIDORA-GERAL DO MUNICÍPIO
Conceição de Maria de Castro Rodrigues Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Rubens Sousa Ferreira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Iranildo Junio Camapum Brandão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
José Marques de Sousa Júnior

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO CONSUMIDOR
(PROCON)

Rafael Costa Lima

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
(CLCA)

Pedro de Aguiar Pires

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL
Felipe da Silva Sousa

DIRETORA GERAL DA ESCOLA PARNAIBANA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Natania da Silva Vasconcelos Barros

PROCURADOR DA FAZENDA
Alisson Augusto de Meireles Carvalho

SECRETÁRIA IMEDIATA DO PREFEITO
Cristiane Pereira Cunha Calixto

Superintendências
SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO

Valéria Souza

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO
Márcio Renan Brito Fernandes

SUPERINTENDENTE DE TURISMO
Valdecir Galvão

SUPERINTENDENTE DE CULTURA
Gabriel Araújo Rodrigues

Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (IPMP)

Jeanne Pereira Cunha

PRESIDENTE DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS (ASERPA)
Francisco das Chagas Silva de Oliveira

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS (EMPA) (Interina)
Deise Aragão Mattei

ÓRGÃO DE IMPRENSA
Software: DOMe

EDITORES E PROGRAMADORES
Fábio Silva de Sousa - Luis Lins Monteiro Junior - Lucas Lima Souza

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3957
Iniciado: 11/07/2025 10:55:00
Disponibilizado: 11/07/2025 10:56:57
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br

Página 4 | Sexta-feira, 11 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3957 

gsiltanaaltross, 

(PARNAÍBA) 

Equipe de Governo 

. Prefeito . 

Francisco Emanuel Cunha de Brito 

Vice-Prefeito 

Darllan de Almeida Vieira Barros 

Secretários(as) 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO 

Edrivandro Gomes Barros COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA -— (Interina) 
; Penelope Miranda de Brito Castro 

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO . 
Eliaquim Sousa Nunes OUVIDORA-GERAL DO MUNICÍPIO 

o Conceição de Maria de Castro Rodrigues Rêgo 
CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO . . 

Francisco Eudes Fontenele Aragão SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
. Rubens Sousa Ferreira 

SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA , o 
Oscar Machado da Cunha Filho SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 

º REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA Iranildo Junio Camapum Brandão 

(SEDESC) 
Analia Priscilla Lima da Silva SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

, José Marques de Sousa Júnior 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CHEFIA DE GABINETE (Interino) 

Edrivandro Gomes Barros SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO CONSUMIDOR 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO (PROCON), . ha : Rafael Costa Lima 
Zulmira do Espírito Santo Correia 

p - GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO C j (CLCA) 

Danilo de Andrade Rêgo Pedro de Aguiar Pires 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE (SESA) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL 
Thiago Judah Sampaio Carneiro Felipe da Silva Sousa 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO DIRETORA GERAL DA ESCOLA PARNAIBANA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
ECONÔMICO . Natania da Silva Vasconcelos Barros 

Edrivandro Gomes Barros 
PROCURADOR DA FAZENDA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E ABASTECIMENTO (SESPA) Alisson Augusto de Meireles Carvalho 
Deise Aragão Mattei . 

SECRETARIA IMEDIATA DO PREFEITO 

Cristiane Pereira Cunha Calixto 

Superintendências 
SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO SUPERINTENDENTE DE TURISMO 

Valéria Souza Valdecir Galvão 

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO SUPERINTENDENTE DE CULTURA 

Márcio Renan Brito Fernandes Gabriel Araújo Rodrigues 

Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (IPMP) 

Jeanne Pereira Cunha 

PRESIDENTE DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS (ASERPA) 
Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS (EMPA) (Interina) 
Deise Aragão Mattei 

ÓRGÃO DE IMPRENSA 
Software: DOMe 

EDITORES E PROGRAMADORES 
Fábio Silva de Sousa - Luis Lins Monteiro Junior - Lucas Lima Souza 

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3957 
Iniciado: 11/07/2025 10:55:00 
Disponibilizado: 11/07/2025 10:56:57 
Acesse nosso site: https:/Avww.parnaiba.pi.gov.br 


		2025-07-11T11:02:26-0300




